
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ormea  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-
line

COPIA 

 

COMUNE DI ORMEA 
 Provincia di Cuneo 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
 

GIUNTA COMUNALE N. 117 
 
 
OGGETTO: Evento alluvionale del 2-3 ottobre 2020. Opere di arretramento delle scogliere a 

monte a protezione del ponte San Giuseppe. approvazione perizia suppletiva e 
di variante. 

 
 
L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO, addì UNDICI, del mese di OTTOBRE, alle ore 12:00 
nella sede del Comune, convocata dal Sindaco in forma ibrida (presenza e videoconferenza) nel rispetto 
della normativa vigente e degli indirizzi contenuti nella delibera G.C. n. 28/2022, si è riunita la Giunta 
Comunale composta dai Signori: 
 
Cognome e Nome Carica Presente 
FERRARIS GIORGIO SINDACO SÌ 
VINAI ITALO VICE SINDACO SÌ (DA REMOTO) 
CILETTO CHIARA ASSESSORE NO 
 Totale presenti: 2 
 Totale assenti: 1 

 
Assiste quale Segretario il Sig. GERVASI Mario il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. FERRARIS GIORGIO nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ormea  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-
line

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 

- In data 2 e 3 ottobre 2020 si sono verificati violenti fenomeni meteorologici che hanno generato 
gli eventi alluvionali su tutto il territorio comunale con allagamenti, esondazioni, smottamenti, 
frane e dissesti diffusi che hanno interessano le infrastrutture e i beni comunali causando 
situazioni di pericolo; 

- I primi interventi di ripristino e messa in sicurezza delle zone colpite sono stati effettuati con 
ordinanze sindacali e finanziate successivamente dalla Regione Piemonte con i fondi messi a 
disposizione dal Commissario del Dipartimento della Protezione Civile; 

- L’elenco degli interventi completi di ripristino, urgenti e definitivi, è stato redatto in 
collaborazione con la Regione Piemonte Servizio Tecnico di Cuneo e inviato ai settori 
competenti regionali e statali del Dipartimento di Protezione Civile per ottenere i necessari 
finanziamenti; 

- Con O.C.D.P.C. n.15/A18.000/710 del 30.03.2022 è stato approvato il V° stralcio del piano degli 
interventi in cui sono stati concessi a questa Amministrazione contributi per il finanziamento di 
alcuni degli interventi segnalati; 

- Con O.C.D.P.C. n.20/A18.000/710 del 14.10.2022 è stato approvato il VI° stralcio del piano 
degli interventi in cui sono stati concessi a questa Amministrazione contributi per il 
finanziamento di ulteriori interventi segnalati; 

- Con D.D. 1219/A1802B/2023 la Regione Piemonte – Direzione OO.PP. – Settore Infrastrutture 
e Pronto Intervento ha approvato la rimodulazione del piano degli interventi riportato 
nell’Allegato 1 dell’atto stesso, per un importo totale di € 154.738.815,36 

- Nell’Allegato 1 sopra citata è previsto il finanziamento per l’intervento di: “Arretramento delle 
scogliere a monte a protezione del ponte San Giuseppe” Cod.:CN_A18_710_20_232b nell’importo 
complessivo di € 398.000,00; 

 
Richiamati i seguenti atti: 

- Determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 216 in data 30.06.2022 con la quale sono stati 
affidati i servizi tecnici di progettazione, direzione lavori, contabilità e coordinamento della 
sicurezza, relativi all’intervento in oggetto, all’Ing. Galvagno Luca con studio in Ormea CN, Via 
Orti n.1; 

- Delibera G.C. n.113 in data 20.09.2023 con la quale è stato approvato il progetto di fattibilità 
tecnico-economico dell’intervento di “Arretramento delle scogliere a monte a protezione del 
ponte San Giuseppe” Cod.:CN_A18_710_20_232b”, redatto dal tecnico incaricato, il cui importo 
ammonta a complessivi € 398.000,00 di cui € 290.000,00 per lavori e € 108.000,00 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione; 

- Delibera G.C. n.172 in data 15.12.2023 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo 
dell’intervento di “Arretramento delle scogliere a monte a protezione del ponte San Giuseppe” 
Cod.:CN_A18_710_20_232b”, redatto dal tecnico incaricato, il cui importo ammonta a 
complessivi € 398.000,00 di cui € 290.000,00 per lavori e € 108.000,00 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione; 

- Determina del Responsabile del Servizio Tecnico n.15 in data 24.01.2024 con la quale i lavori in 
oggetto sono stati aggiudicati definitivamente alla ditta ICOSE s.p.a. con sede in Paroldo CN 
Reg. Bovina n.2 - P.IVA: 02158740049 per l’importo complessivo di € 278.477,45 Iva 22% 
esclusa, di cui € 151.917,82 per lavori netti, € 2.000,00 per oneri di sicurezza e € 124.559,63 
entrambi non soggetti a ribasso d’asta; 

 
Visto il contratto d’appalto Rep.n.1602 sottoscritto in data 05.03.2024 con il quale i lavori in oggetto 
sono stati regolamentati nell’importo complessivo netto di €278.477,45; 
Considerato che durante il corso dei lavori si è reso necessario apportare alcune modifiche tecniche alle 
opere previste nonché eseguire alcune nuove lavorazioni che contribuiscono alla migliore funzionalità 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ormea  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-
line

dell’opera e sono motivate da obiettive esigenze derivanti da circostanze sopravvenute e non prevedibili 
al momento del contratto; 
 
Visto che il Direttore dei Lavori ha pertanto redatto una Perizia Suppletiva e di Variante che si 
compone dei seguenti documenti: 

- Relazione Illustrativa; 
- Computo Metrico Estimativo di variante; 
- Stima di incidenza della manodopera 
- Quadro di raffronto 
- Schema atto di sottomissione; 
- Elaborati grafici 

 
Visto il quadro di raffronto tra le somme a progetto e le somme in variante che prevede che l’importo 
dei lavori in variante ammontano ad €289.998,27 con un incremento dell’importo contrattuale netto di 
€11.520,82; 
 
Rilevato che l’importo complessivo dell’intervento resta invariato in €398.000,00 mentre il maggior 
importo dei lavori contrattuale di €11.520,82 è assicurato mediante il riutilizzo delle economie derivanti 
dal recupero del ribasso d’asta; 
 
Dato atto che tale variante in corso d’opera rientra nella casistica prevista dall’art.120 comma 1 lett.c) e 
comma 7 lett.b) del D.Lgs.36/2023; 
 
Vista la D.D.n.1079/A1802B/2024 del 22.05.2024 emessa dalla Regione Piemonte Direzione Opere 
Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica, ad oggetto: Alluvione 2-3 ottobre 
2020 – Misure di semplificazione delle modalità di utilizzo dei ribassi d’asta e delle economie di 
intervento; 
 
Ritenuto pertanto poter procedere all’approvazione della Perizia di Variante e Suppletiva dei lavori in 
oggetto; 
 
Richiamate le norme in vigore e nella specie: 

- il D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 
- il D.lgs. n. 267/00 e s.m.i.; 
- la legge n. 241/90 e s.m.i.; 

 
Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Locci Fabio; 
 
Ritenuto procedere all’approvazione del progetto dei lavori di che trattasi;  
 
Acquisito il favorevole parere tecnico espresso sul presente provvedimento dal Responsabile del 
Servizio Tecnico, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
F.to (LOCCI Fabio) 

 
 
Acquisito il favorevole parere di regolarità contabile espresso sul presente provvedimento dal 
Responsabile del Sevizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to (ZOPPI Paolo) 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ormea  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-
line

Con votazione unanime e favorevole resa per alzata di mano: 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. Di approvare la Perizia di Variante e Supplettiva dei lavori di  “Arretramento delle scogliere a 

monte a protezione del ponte San Giuseppe” Cod.:CN_A18_710_20_232b”, redatta dal tecnico 
incaricato, che si compone degli elaborati elencati in premessa, il cui importo complessivo 
ammonta ad € 398.000,00 di cui € 289.998,27 per lavori netti e € 108.001,73 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione come risulta dal quadro economico riprodotto in premessa; 

 
3. Di dare atto che tale variante in corso d’opera rientra nella casistica prevista dall’art.120 comma 1 

lett.c) e comma 7 lett.b) del D.Lgs.36/2023 ed è coerente con quanto stabilito dalla 
D.D.n.1079/A1802B/2024 del 22.05.2024 emessa dalla Regione Piemonte Direzione Opere 
Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica; 

 
4. Di dare atto che l’importo complessivo dell’intervento finanziato è immutato, mentre il maggior 

importo dei lavori contrattuale ammonta ad € 11.520,82 è assicurato mediante il riutilizzo delle 
economie derivanti dal recupero del ribasso d’asta; 

 
5. Di dare atto, che la spesa complessiva di € 398.000,00 è interamente finanziata dalla Regione 

Piemonte ai sensi della D.D. 1219/A1802B/2023 eventi alluvionali ott.2020; 
 
6. Di demandare al Responsabile del Servizio Tecnico e R.U.P. i successivi adempimenti di 

competenza per dare attuazione alla presente deliberazione. 
 
7. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, dando atto che si è 

provveduto con unanime separata votazione. 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ormea  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-
line

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to: FERRARIS GIORGIO 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: GERVASI Mario 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi, con 
decorrenza dal 17/10/2024 come prescritto dall’art. 124 c. 1 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Ormea, li 17/10/2024 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: GERVASI Mario 

 
 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

 
ATTESTA 

 
che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione 
 
 Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 del D. Lgs. 267/2000. 
 
 Alla Prefettura di Cuneo ai sensi dell’art. 135 del D.lgs. 267/2000. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: GERVASI Mario 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA  

 
 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.lgs. 267/2000) 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, comma 3, D.lgs. 267/2000) 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: GERVASI Mario 
 

 
.Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 IL SEGRETARIO COMUNALEGERVASI 

Mario 


